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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

EMN-2023-09852



1 (Åben) Godkendelse af dagsorden  
 
Forretningsudvalget 2022-2025 
Sags ID: EMN-2023-09852 
Dok ID: 11150395 
 
 
Resumé 
. 
 
Indstilling 
. 
 
Sagsfremstilling 
. 
 
Økonomi 
. 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Godkendt. 
 

Fraværende 
 
Helge Adam Møller  Medlem (C) 
Jan Herskov  Medlem (O) 
Githa Nelander  Medlem (D) 
 
 
Bilag 
. 
  



 



Punkt 2: Tilpasning af vaccinationsindsatsen oktober 2023

EMN-2023-06579

Bilag

Bilag 1_Vaccine tal

Bilag 2_Kort over regionens vaccinationscentre.docm



2 (Åben) Tilpasning af vaccinationsindsatsen oktober 2023  
 
Forretningsudvalget 2022-2025 
Sags ID: EMN-2023-06579 
Dok ID: 11150395 
 
 
Resumé 
Der gives en kort opdateret, mundtlig redegørelse på udvalgsmødet, hvor der vil blive 
fremlagt data for, hvordan det går med den samlede vaccinationsindsats. 
Der er stor interesse for at blive vaccineret – ikke mindst nært på de 46 apoteker spredt i 
regionen, og apotekerne vil snart have opbrugt deres tildelte vacciner. Det skal besluttes, om 
indsatsen skal fortsætte som hidtil besluttet, eller om apotekernes andel af vaccinationer skal 
udvides ved at anvende den afsatte risikopulje. 
Bemærk: Der er efter Forretningsudvalgets behandling 30. oktober 2023 indsat supplerende 
sagsfremstilling og ny indstilling til sidst i sagen.  
 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at: 
 

1. Der træffes beslutning, om  
a. Vaccinationsindsatsen skal fortsætte som hidtil besluttet 

Eller 
b. Apotekernes andel af vaccinationer skal øges og apotekerne tildeles supplerende 

20.700 vaccinationer  
 

2. Orienteringen i øvrigt tages til efterretning 
 
Sagen afgøres af Forretningsudvalget 
 
Sagsfremstilling 
Den 1. oktober 2023 blev vaccinationsindsatsen påbegyndt over hele Danmark. I Region 
Sjælland kan borgerne blive vaccineret på 9 regionale vaccinationscentre og 46 apoteker spredt 
over hele regionen for at sikre et nært og let tilgængeligt tilbud. Forretningsudvalget traf den 4. 
september 2023 beslutning om den overordnede organisering af vaccinationsindsatsen 
suppleret af beslutning om etablering af 7 decentrale vaccinationscentre på møde den 18. 
september 2023. Regionens organisering af sæsonvaccinationen blev tilrettelagt ud fra skyldige 
hensyn til og balance mellem nærhed for borgeren og sikring af overholdelse af den statsligt 
fastsatte økonomiske ramme. 
 
Den økonomiske ramme 



Oprindeligt var der afsat 300 mio. kr. på landsplan til regionernes vaccinationsindsats. På møde 
den 18. september accepterede Forretningsudvalget risikoen ved at anvende den daværende 
risikopulje på 4,2 mio. kr. til oprettelse af regionale, decentrale vaccinationscentre.  
Den nationale ramme til indsatsen er siden blevet hævet til 330 mio. kr. med den endelige 
udmøntning fra staten. Derfor eksisterer en ”ny” risikopulje i Region Sjælland på 4,5 mio. kr.  
Region Sjællands andel af de 330 mio. kr. udgør 50,92 mio. kr. De udbetales forventeligt med 
45,5 mio. kr. i 2023 og 5,4 mio. kr. i 2024. Den nuværende risikopulje er afsat til at imødegå 
budgetmæssige risici særligt i forhold til: 
 

- omfanget af hjemmevaccination på plejecentre og i eget hjem 
- højere andel af borgere, der ønsker at blive vaccineret, end forventet 
- at apotekerne vaccinerer borgere mod COVID-19 og influenza på forskellige dage, oa. 

 
Det er vigtigt at bemærke, at der allerede nu kan identificeres merforbrug i forhold til de 
ovenstående tre punkter. 
 
Efterspørgslen 
Der er stor interesse for at blive vaccineret. Der er derfor oprettet ekstra tider i de regionale 
vaccinationscentre for at imødegå efterspørgslen. Apotekerne planlægger desuden at flytte tider 
fra apoteker, hvor interessen for at blive vaccineret ikke er så stor, til apoteker, der har opbrugt, 
eller er ved at have opbrugt deres kvote.  
 
I aftalen med Medicals, hvor apotekerne er underleverandører, er det aftalt, at apotekerne 
gennemfører vaccination af 41 pct. af de samlede antal vaccinationer.  Desuden er der aftalt en 
konkret vaccinefordeling mellem de enkelte apoteker. Aftalen skal være med til at sikre størst 
mulig nærhed for de borgere, der har langt til et regionalt vaccinationscenter. Administrationen 
samarbejder med Medicals mod præcis målopfyldelse af det aftalte vaccinationsomfang.  
Der er stor søgning mod apotekerne fra regionens borgere, og enkelte apoteker har allerede 
vaccineret i et omfang, der ganske snart overstiger det aftalte antal vacciner. Det forventes 
derfor, at apotekerne gradvist opbruger deres tildelte vacciner indenfor 1-3 uger, hvorfor en del 
af den nære vaccinationsindsats vil bortfalde for en række borgere. 
Det er væsentligt at bemærke, at der er vacciner nok til alle borgere, og at vaccinationerne 
fortsat vil ske fra de i alt 9 regionale vaccinationscentre. 
 
Handlemuligheder: Fortsætte som hidtil, eller udvide apotekernes andel af vaccinationer 
Vaccinationsindsatsen kan fortsætte efter de nugældende beslutninger om organiseringen af 
vaccinationsindsatsen herunder omfanget af vaccinationer på apoteker. Konsekvensen heraf vil 
være, at apotekerne indenfor få uger vil stoppe med at kunne vaccinere, hvorefter en række af de 
nære tilbud for borgerne vil bortfalde. Vaccinationsindsatsen vil dog fortsat blive løftet gennem 
9 regionale vaccinationscentre, og der vil både være tider og vacciner nok til alle i målgrupperne. 
 
Den anden mulighed er at udvide apotekernes andel af vaccinationer. Der er i kontrakten med 
Medicals mulighed for at tildele apotekerne en større andel af det samlede vaccinationsomfang. 
Dette vil dog medføre en merudgift. Finansiering kan ske ved at anvende de 4,5 mio. kr. i 
risikopuljen. Dette giver mulighed for, at yderligere 20.700 borgere kan blive vaccineret tæt på 



egen bopæl. Administrationen vil i så fald sikre en hensigtsmæssig fordeling af vaccinerne i 
forhold til afstand til regionale vaccinationscentre.   
 
Konsekvensen heraf er, at der ikke vil være midler i den afsatte økonomi til at imødegå de 
nævnte økonomiske usikkerheder i gennemførslen af vaccinationsindsatsen, og 
administrationen vil ikke kunne garantere budgetoverholdelse.  
 
Vaccination på plejecentre, sociale institutioner, bosteder og hjemmevaccinationer er planlagt til 
at foregå i uge 44-47. 
 
Vaccinationsindsatsen foregår i øvrigt planmæssigt, og udvalget vil på mødet få en mundtlig, 
aktuel status på, hvordan hele vaccinationsindsatsen skrider frem herunder ledig kapacitet nær 
borgerne. 
 
Supplerende sagsfremstilling efter møde i Forretningsudvalget 30. oktober 2023 
Forretningsudvalget behandlede den 30. oktober 2023 sag om vaccinationsindsatsen. 
Forretningsudvalget ønskede et justeret oplæg til udvidelse af kapaciteten, der på et datadrevet 
grundlag beskriver, hvordan der sikres den bedste vaccinationstilslutning og udnyttelse af 
kapaciteten i en balance mellem et nært vaccinationstilbud og økonomi. I det nedenstående 
præsenteres et justeret oplæg suppleret med yderligere data.   
 
Status på vaccinationsindsatsen  Vaccinationsindsatsen mod Covid-19 og influenza påbegyndte 
1. oktober og løber frem til 15. januar 2024. Data viser, at ud af de ca. 160.000 +65-årige 
borgere, som forventes vaccineret mod Covid-19, er cirka 100.000 af dem allerede vaccineret – 
og dertil har ca. 33.400 borgere booket tid til vaccination. Cirka 27.500 borgere i målgruppen 
mangler at blive vaccineret mod Covid-19. Tilslutningen til influenzavaccinationen er lidt højere, 
hvilket formentligt skyldes, at over 30.000 borgere har været tilmeldt som deltagere i 
forskningsprojektet DANFLU 2, hvor der initialt kun blev givet influenza vacciner. Cirka 20.000 
borgere i målgruppen mangler at blive vaccineret mod influenza.   
 
Der er dog store kommunale variationer i tilslutningsprocenten. Eksempelvis er ca. 35 pct. af 
målgruppen i Lolland Kommune vaccineret mod Covid-19 mod ca. 60 pct. af målgruppen i 
Næstved. Se antal vaccinationssteder pr. kommune samt andelen vaccinerede i målgruppen 
+65-årige mv. i bilag 1.   
 
Apotekerne har nu næsten vaccineret 41 procent af målgruppen og dermed levet op til 
kontrakten, og det betyder, at vaccinationsindsatsen nu og i løbet af de næste uger vil overgå til 
at foregå i de regionale vaccinationscentre. 90 procent af regionens areal er indenfor 25 km af et 
regionalt center. Se kort over regionens vaccinationscentre i bilag 2. Der er oprettet ekstra tider i 
de regionale vaccinationscentre for at imødegå efterspørgslen.   
 
Mulighed for tilførsel af yderligere vacciner til apoteker  
Forretningsudvalget præsenteres nu for muligheden for at tildele apotekerne yderligere 
vacciner. Målet er at sikre samme nærhed i den sidste del af vaccinationsindsatsen for at øge 
tilslutningsprocenten.   



Den forøgede nationale ramme på 4,5 mio. kr., som er afsat som risikopulje, gør det muligt at 
flytte vacciner til apoteker, så op til ca. 20.700 yderligere borgere kan blive vaccineret på et 
apotek.  Medicals (apotekerne) har bekræftet, at de har mulighed for at håndtere den ekstra 
kapacitet. Det skal dog bemærkes, at der er variationer i, hvor stor kapacitet de enkelte apoteker 
har. Der er, som efterspurgt, vedlagt et fortroligt notat (bilag 3), der beskriver prisen på 
vaccination på henholdsvis apoteker og regionale centre.  
 
Den nuværende vaccinationsindsats er styret efter at skabe mest mulig nærhed for borgerne 
under hensyntagen til den nationalt fastsatte økonomiske ramme for vaccinationsindsatsen. Ved 
en tildeling af yderligere vacciner til apotekerne kan der gives mulighed for tildeling til alle 
apoteker, eller tildelingen kan prioriteres som følgende:  

• Kommuner uden et regionalt center   
• Kommuner med lav vaccinationstilslutning  

 
Prioritering vil i praksis betyde, at apoteker i kommuner, hvor der er et regionalt 
vaccinationscenter, som udgangspunkt ikke vil få tildelt yderligere vacciner, med mindre 
afstanden til vaccinationscenteret overstiger 25 km. I kommuner med lav 
vaccinationstilslutning, som for eksempel Lolland Kommune og Guldborgsund Kommune, 
fastholdes vaccinationsindsatsen på apoteker. I bilag 1 fremgår en oversigt over 
vaccinetilslutning, vaccinebookinger og kapacitet mv. per kommune.  
Antallet af vacciner, der reelt tildeles apoteker afhænger af efterspørgsel. Forbruget af den 
økonomiske ramme vil således være større eller mindre afhængigt af antallet af vacciner, der 
tildeles apotekerne, og det konkrete beløb vil afhænge af tilslutningen til vaccinationsindsatsen. 
Såfremt apoteker gives supplerende vacciner i kommuner uden et regionalt vaccinationscenter 
samt til apoteker i kommuner med lav vaccinationstilslutning forventes et behov for op til 2,8 
mio. kr. hvilket svarer til vaccination af 14.000 borgere på apoteker i disse kommuner. Såfremt 
det vælges, at apoteker i alle kommuner fortsat skal kunne vaccinere, kan der forbruges op til 
4,5 mio. kr. svarende til vaccination af 20.700 borgere indenfor den afsatte risikopulje.     
På baggrund af supplerende sagsfremstilling forelægges Forretningsudvalget en revideret 
indstilling.   
 
Økonomi   
Den nationale ramme til vaccinationsindsatsen er 330 mio. kr. Region Sjællands andel af de 330 
mio. kr. udgør 50,92 mio. kr. Region Sjællands vaccinationsindsats er budgeret til ca. 46,5 mio. 
kr. heraf med en risikopulje på 4,5. kr. Risikopulje er afsat til at imødegå budgetmæssige risici 
særligt i forhold til:  
- omfanget af hjemmevaccination på plejecentre og i eget hjem  
- højere andel af borgere, der ønsker at blive vaccineret, end forventet  
- at apotekerne vaccinerer borgere mod COVID-19 og influenza på forskellige dage  
 
Yderligere tildeling af vacciner til apoteker, så op til ca. 20.700 borgere kan vaccineres på 
apotekerne, kan ske ved at anvende risikopuljen.   
 
Indstilling  
Administrationen indstiller, at:  



 
1. Der træffes beslutning, om   

a. Vaccinationsindsatsen skal fortsætte som hidtil besluttet  
Eller  

b. der gives adgang til at anvende risikopuljens midler med henblik på en tildeling 
til yderligere vaccinationer til apoteker i kommuner, hvor der ikke er regionale 
centre, eller hvor vaccinationsprocenten er lav  

Eller   
c. apotekernes andel af vaccinationer øges på baggrund af efterspørgsel, og 
apotekerne tildeles vaccinationer op til 20.700 vaccinationer  

Sagen afgøres af Forretningsudvalget. 
 
 
Økonomi 
Såfremt det besluttes at øge vaccinationsomfanget på apotekerne, vil dette medføre flere 
udgifter til denne del af den samlede opgaveløsning. De flere udgifter vil kunne finansieres af 
risikopuljen med den konsekvens, at der ikke findes finansiering såfremt visse af de 
identificerede risici i vaccinationsindsatsen indtræffer. 
 
Tidligere beslutninger 
Udvalg: Forretningsudvalget 2022-2025 Dato: 30-10-2023 
Direktør for Det Nære Sundhedsvæsen Trine Holgersen orienterede om status for 
vaccinationsindsatsen. 
 
Forretningsudvalget besluttede at indføre vaccination uden tidsbestilling (drop in) på de 
centrale og decentrale vaccinationscentre for at øge vaccinationstilslutningen. 
 
Der arbejdes desuden løbende på omfordeling af den eksisterende kapacitet ift. den konkrete 
efterspørgsel på vaccination. 
 
Forretningsudvalget ønsker, at der på et ekstraordinært møde i Forretningsudvalget den 7. 
november 2023 fremlægges et justeret oplæg til udvidelse af kapaciteten, der på et datadrevet 
grundlag beskriver, hvordan der sikres den bedste vaccinationstilslutning og udnyttelse af 
kapaciteten i en balance mellem et nært vaccinationstilbud og økonomi. Oplægget skal desuden 
beskrive forskelle i priserne på vaccination. 
 
 

Fraværende 
 
Tina Boel  Medlem (F) 
 
 
 
Beslutning 



Direktør Trine Holgersen, Det Nære Sundhedsvæsen, holdt oplæg om status for 
vaccinationsindsatsen og mulighederne for at udvide indsatsen. 
 
Et flertal i Forretningsudvalget bestående af Socialdemokratiet, Venstre, Enhedslisten, 
Socialistisk Folkeparti og Radikale Venstre besluttede indstilling 1b, således at der tildeles 
yderligere vacciner til apoteker i kommuner, hvor der ikke er regionale centre, eller hvor 
vaccinationsprocenten er lav. 
 
Forretningsudvalget forventer, at der fremadrettet løbende vil ske omfordeling af vacciner ift. 
udviklingen i den konkrete efterspørgsel. 
 
Forretningsudvalget ønsker desuden, at der igangsættes en styrket kommunikationsindsats med 
fokus på at øge vaccinationstilslutningen generelt og blandt sårbare grupper. 
 
Konservative stemte imod indstillingen og anbefaler indstilling 1c, hvor apotekernes andel af 
vacciner øges på baggrund af efterspørgsel. 
 
 

Fraværende 
 
Helge Adam Møller  Medlem (C) 
Jan Herskov  Medlem (O) 
Githa Nelander  Medlem (D) 
 
 
Bilag 

1. Bilag 1_Vaccine tal (DokID: 11146511 - EMN-2023-06579) 
2. Bilag 2_Kort over regionens vaccinationscentre.docm (DokID: 11146470 - EMN-2023-06579) 
(Lukket bilag) 
  



 



Punkt 3: Lukket: Regionale undervisningsfaciliteter (Lukket punkt)

EMN-2023-05660
Sagen oversendes til R
egionsrådet uden indstilling.
Fraværende
Helge Adam Møller
Medlem
(C)
Jan Herskov
Medlem
(O)
Githa Nelander
Medlem
(D)



Punkt 4: Meddelelser

EMN-2023-09852



4 (Åben) Meddelelser  
 
Forretningsudvalget 2022-2025 
Sags ID: EMN-2023-09852 
Dok ID: 11150395 
 
 
Resumé 
. 
 
Indstilling 
. 
 
Sagsfremstilling 
. 
 
Økonomi 
. 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Ingen meddelelser. 
 

Fraværende 
 
Helge Adam Møller  Medlem (C) 
Jan Herskov  Medlem (O) 
Githa Nelander  Medlem (D) 
 
 
Bilag 
. 
  



 



Punkt 5: Godkendelse af deltagelse ved ekstraordinært møde i
Forretningsudvalget tirsdag den 7. november 2023

EMN-2023-09852



5 (Åben) Godkendelse af deltagelse ved ekstraordinært møde i 
Forretningsudvalget tirsdag den 7. november 2023  
 
Forretningsudvalget 2022-2025 
Sags ID: EMN-2023-09852 
Dok ID: 11150395 
 
 
Resumé 
. 
 
Indstilling 
. 
 
Sagsfremstilling 
. 
 
Økonomi 
. 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
. 
 

Fraværende 
 
Helge Adam Møller  Medlem (C) 
Jan Herskov  Medlem (O) 
Githa Nelander  Medlem (D) 
 
 
Bilag 
. 
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